
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  1  DEL 07-01-2019

N. 3 del Registro Generale

OGGETTO: PSR  PER  L'UMBRIA 2014-2020. MISURA 7 "SERVIZI DI BASE  E
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI"  - SOTTOMISURA 7.4 -
INTERVENTO 7.4.1. - PROGETTO "SERVIZI IN PIAZZA" - APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER APPALTO
LAVORI

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che:
in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, Supplemento ordinario
n. 4, è stato pubblicato il Bando di evidenza pubblica della Regione
Umbria, contenente  modalità e criteri per la concessione degli aiuti
previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno investimenti
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale”,
Sottomisura 7.4, approvato con D.D. n. 3671 del 14 aprile 2017;
il Comune di Scheggino, con Deliberazione della Giunta comunale n. 49, del
12.06.2017, ha approvato la proposta progettuale “Servizi in piazza”,
avente ad oggetto la riqualificazione di un immobile di proprietà
comunale, sito in Scheggino capoluogo, Piazza XXIII Luglio, al fine di
ricavarvi spazi ludico – ricreativi, da destinare a servizi per
l’infanzia, in particolare ad attività extra scolastiche di aiuto compiti
e supporto alle famiglie;
con nota prot. 2544 del 14.06.2017, entro la scadenza prevista dall’avviso
citato, la suddetta proposta progettuale è stata presentata alla Regione
Umbria;
con Determinazione Dirigenziale n. 12355, del 23 novembre 2017,della
Regione Umbria, pubblicata nel Bollettino Ufficiale delle Regione Umbria –
Serie generale n. 53, è stata approvata la graduatoria di ricevibilità ed
ammissibilità delle proposte progettuali finanziabili;
la proposta progettuale presentata dal Comune di Scheggino, denominata
“Servizi in Piazza”, è risultata utilmente collocata al sedicesimo posto e
rientra tra quelle finanziabili, con facoltà per l’Ente di presentare
apposita domanda di sostegno entro 120 giorni consecutivi dalla data di
ricezione della notifica da parte della Regione Umbria;

VISTA la Delibera di Giunta n. 51 del 23/05/2018, con la quale si è approvato il
Progetto Definitivo ed Esecutivo “Servizi in Piazza”. Interventi di
riqualificazione di un immobile da destinare a spazi ludico ricreativi e spazi

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



per aiutare allo svolgimento dei compiti scolastici i bambini composto dai
seguenti elaborati:

Relazione Descrittiva1.
Documentazione fotografica2.
Inquadramento area di intervento3.
Stato di fatto piante scala 1:2004.
Stato di fatto prospetti scala 1:2005.
Planimetria generale di progetto scala 1:10006.
Progetto architettonico piante scala 1:2007.
Progetto architettonico prospetti scala 1:2008.
Progetto architettonico particolari costruttivi scala 1:509.

Progetto area giochi esterna scala 1:10010.
Progetto allestimento interno11.
Progetto strutturale piante12.
Progetto strutturale particolari costruttivi Progetto13.
Relazioni tecniche al progetto strutturale14.
Progetto impianto elettrico15.
Progetto impianto idrico sanitario16.
Progetto impianto di riscaldamento e raffrescamento17.
Progetto impianto antincendio18.
Progetto impianto ventilazione meccanica19.
Elenco Prezzi20.
Computo metrico21.
Preventivi per i nuovi prezzi22.
Stima dei costi della sicurezza23.
Calcolo incidenza della manodopera24.
Piano di Sicurezza e Coordinamento25.
Cronoprogramma26.
Quadro Tecnico Economico27.
Capitolato speciale d’appalto28.
 Schema di contratto29.
Piano di Manutenzione30.

ATTESO che con stessa D.G.C. n. n. 51 del 23/05/2018 è stato approvato il quadro
Quadro Tecnico Economico del progetto, che riporta:

Comune di Scheggino
Quadro Tecnico Economico Progetto Definitivo ed  Esecutivo

“Piano Sviluppo Rurale 2014/ 2020 – Intervento 7.4.1 - Servizi in Piazza
Intervento Programma di Sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7,

Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali.
Sottomisura 7.4 Intervento 7.4.1. “Sostegno investimenti

creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione
rurale”.

Servizi in Piazza, creazione di uno spazio ludico ricreativo e di
accompagnamento dei bambini ai compiti scolatici, allestimento di

uno spazio ludico ricreativo esterno.
Progetto Definitivo ed Esecutivo

Lavori
Importo dei lavori (computo lavorazioni) € 140.675,79
Importo manodopera € 33.821,50
Spese Generali per la Sicurezza € 3.096,32
Importo dei Lavori € 143.772,11

a di cui con iva
al 10%

€ 107.397,21

a di cui con iva
al 22%

€ 36.374,90

Spese Generali
a iva Calcolo dell’iva sulla quota al 10 % € 10.739,72
a iva Calcolo dell’iva sulla quota al 22% € 8.002,48
sp Art. 113 Dlgs 50/2016 (2 % dell'importo

dei lavori a base di gara)
€ 2.875,52



sp Onorario del Tecnico incaricato.
Progetto Preliminare Definitivo
Esecutivo Coordinamento della Sicurezza
in fase di progettazione e di
esecuzione, Direzione Lavori e
Contabilità. Incarico responsabile
fascicolo di domanda.

€ 14.00,00

sp Contributo Integrativo su onorario, 4 % € 560,00
sp iva IVA su onorario e contributo integrativo € 3.203,20
b Fornitura per investimenti immateriale

dedicati ai servizi previsti dal
progetto

€ 4.500,00

b iva Iva su forniture investimenti
immateriali (22%)

€ 990,00

b Fornitura per la realizzazione di
prodotti e materiali informativi

€ 2.589,00

b iva Iva su prodotto informativi (22%) € 569,58
a Imprevisti € 7.192,87
sp Spese di Gara € 500,00

Totale Spese Generali € 55.718,64
Riepilogo

Totale lavori € 143.772,11
Totale spese generali € 55.722,29

Totale Progetto € 199.494,40

VISTO che con D.D. n. 12256 del 23.11.2018 è stato concesso il contributo di €
199.494,40, richiesto con comanda numero 84250110008 del 25.05.2018 presentata a
valere sull’intervento 7.4.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020;

VISTO che i lavori devono essere eseguiti e rendicontati entro il 30.06.2018;

RITENUTO di procedere all’approvazione e pubblicazione del relativo avviso
pubblico di manifestazione di interesse per dare avvio al procedimento di
appalto dei lavori e al fine di acquisire un elenco di ditte nel quale estrarre
quelle da invitare alla gara di appalto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente
riportati di:

APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, che sarà pubblicato
per acquisire un elenco di ditte dal quale estrarre quelle da invitare alla gara
di appalto per il progetto esecutivo denominato “Servizi in Piazza”;

PRENDERE ATTO che tale avviso pubblico viene allegato alla presente facendone
parte integrale e sostanziale.

***********************************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-01-2019

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

N. 3 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 07-01-2019 al 22-01-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 07-01-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Roberta Isidori

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Pamela Virgili


